Quomodo cum certis

prudenter dubitare posset, num mater eum lactatura esset, & eductura? & quisquam dubitabit, num Deus filios gratiae sustentatur sit, quibus per Isaiam dixit: *Nunquid oblivisci potest mulier infante suum? quod si illa oblitera fuerit, ego non obliviscar tui.* Isaiæ cap. 49. Septuag. titulus est, quod sit Sponsus Dei: quis unquam audivit? Cetero sponiam regiam à sposo desertam esse, si illa bene se gesserit? Cetero Asverus Estheri dimidium regni obtulit; quantò magis datum fuisset, si viectum tantum petiisset? An Rex cœlestis à terreno se vindicari parietur? Hos ergo titulos bene perpendiculariter pauperes jubeantur. Si legere cerdos, certe que promittat, iis non modicè fiduciam auctum insinuat. Concedatur enim, qui litteras septem sigillis munitas à Rego accepisset, quibus ei viectum promitteret, minimè dubitaret, quin Rex promissus staturus esset; quantò minùs de Deo, qui septem hos titulos benignè largitus est, dubitare fas erit? Id unum ergo singulari carent pauperes, ut mandata Dei servent, orationem frequenter patientiam in adversis non deserant; de cœtero omnem solicitudinem in Deum conjiciant. & tam ipsi in ore ac mente assidue beant, quam etiam filios suos doceant versicolum illum, quod S. Franciscus discipulis suis pro viatico obtulit: *Iacta super dominum curam tuam, & ipse te enutriet.* Meminerint quoque illius. Qui, quod Christus S. Catharinæ Senensis dixit: *Cogita de me, & cogitabo de te.*

§ 6.

Quomodo cum obstinatis & inveteratis peccatoribus agendum.

I.

Magnam cum his & longanimem patientiam habeat Sacerdos nec spem conversionis obtinenda abjiciat, cum & Deus humanum conversionem patienter exspectet; præterea maximus eius momenti sit unicum peccatum impeditivum.

2.

Fotissimum fieri medium ad horum animos emolliendos duorum orationem ferventem, & crebram pro iis fusam; per hanc enim gravissimos quosque peccatores ad frugem conversos esse passionis storie produnt.

3. Sum

Summo
e insinuare
que convet
Xaverio
Si legere
num alter
vel de æter
Concedatur
nationem, q
Specialit
assionem.
mono em ill
ram recisten
auondam S.
referendo D
redat igitur
antia, quia
haberi, /
enitentia, l

Simili m
ga B. Virg
deus Pater
monil. spirit
Bonitate n
nuncunque eu
ullo modo d
ta & positi
quæ animas
ipsa S. Br
toto corde c
im parata fa
erit, sed
nāmilibet v
quia uocor
Idem refer
nām hujus D
per quas sig

3.

Summopere etiam studeat, in hujusmodi hominum amicitiam
est mulier infante insinuare, eosque variis obsequiis, præsertim vero blandâ suavi-
tate conve[n]atione demereri; hâc enim viâ non paucos à S. Fran-
çois Xaverio emollitos in ejus vita legitur.

4.

Si legere norunt, suadeat illis, ut singulis diebus tardè & attentè
cum alterumve folium ex libello pio legant, maximè ex tali, qui
de æternitate, vel de quatuor novissimis scribat. Hi enim
concionatores muti multo efficacius plerumq[ue] persuadent emen-
tationem, quam ij, qui in cathedralis cum strepitu detonant.

5.

Specialiter illis commendet affectum & fiduciam ad SS. Domini
assumptionem, horteturque, ut singulis diebus semel vel sæpius ad
eum frequentem illius Orationem Dominicam, vel Salutationem Angelicam
recitent; eum in finem juvet illis indicare, quod Christus
quondam S. Gertrudi dixit: Quilibet potenter respirare in spem veritatis
ferendo Deo Patri meam innocentissimam Passionem & mortem
redat igitur peccator, se per hoc obtinere saluberrimum fructum indul-
tia; quia nullum tam efficax remedium contra peccata poterit in ter-
ritore de me, & haberi, sicut devota memoria mea Passionis cum fide recta & vera
penitentia. l. 4. In sin. diu. piet.

6.

Simili modo conetur eos ad singularem fiduciam & amorem
B. Virginem excitare. Quare proderit narrare iis, quod olim
Pater S. Catharinae Senensis dixit: uti apud Blosium cap. I.
boni spirit. videre est. Maria uirginis Filii mei gloria Genitrix
Bonitate mea concessum est propter Incarnationi Verbi reverentiam, ut
nique etiam peccator ad eam cum devota veneratione recurrit,
modo diripiatur a demone infernali. Hæc est enim a me electa, pa-
rata & posita tanquam esca dulcissima ad capiendos homines, & pra-
pœ animas peccatorum. Idem quod B. Virgo eodem Blosio teste-
t ipso S. Brigitæ revelavit, dicens: Quantumcunque homo peccet:
toto corde cum vera emendatione & charitate ad me consugerit, sta-
mparata sum recipere uenientem. Nec attendo, quantum quis pecca-
terit, sed quali intentione & voluntate redit ad me. Nam peccator
amlibet vilis & sordidus sit, non dedignor ejus plagas ungere & sana-
qua vocor, & verè sum Mater misericordia. Hinc S. Gertrudis, ut
idem refertur, aliquando vidit accurrere sub chiamydem dulcissi-
mæ hujus Dei Genitricis & elutæ bestiolæ quasdam diversi generis;
per quas significabantur peccatores specialem devotionem ad il-
lam

Iam habentes. Hos omnes illa benignè recipiens & quasi sub palli protegens, delicatà manu suâ singulas contrectabat, deliniebatque & ipsis amicabili er blandiebatur, quemadmodum quis blandi solet catulo suo. Suadeat ergo Sacerdos, ut hanc S. Virginem peccator, cum quo agit, variis obsequiis demereret sibi studi maximè singuli diebus aliquid in honorem ejus recitando, ejus festis confitendo, per diem integrum, maximè verò Sabbati, abstinentio ab illo vitio, quo maximè infestatur. Eum in fine conveniet unā alterave brevi historia ostendere, quam salutare ho medium multis peccatoribus fuerit, v. g. illi militi, cui diabolus servi specie assumptrâ per 14. annos servierat, occisurus illum si semel Salutationem Angelicam, quam recitare quod otidie conseruat, omisisset, qui tamen postea B.V. patrocinio & ope Eremitae cuiusdam, fraude dæmonis detectâ, egregiè resipuit. Uti fuis in Spec. Exempl. V. Salut. Angel. ex. 5. refertur. Alius vero qui Sabbato Virginis Mariæ nomen habentis pudori amore beatissimæ DEI Matri pepercerat, in torneamento occisus, conditionis elicitæ gratiam & cum hac salutem obtinuit, Ibid. V. Hor. Canonicae ex. 4.

7.

SS. Eucharistiæ usum quoque, si possit omnibus modis persuaderet ibi enim mensa est, quam paravit Dominus adversum eos, qui bulant peccatorem, vitiorum habitus, ibi humanus Sanguis latequi si hauriatur à peccatore, à morbo caduco ad peccati lapsum inpellente eum liberabit. Expertus hanc efficaciam est miles ille, concubinæ amore implicitus, cum S. Bernardi suasu in agone constitutus SS. Eucharistiam receperisset; adeò mox mutatus est, summè eam detestatus sit, quam summè prius deperierat, uti fuisse in Speculo exempl. V. Attrito videre est.

8.

Nonnunquam proderit adhibere medium illud, quo S. Bernardus peccatorem quendam à prava consuetudine abduxit; dum illi fuit, ut triduū tantum ad honorem SS. Trinitatis a familiari sibi via abstinenteret; quod cum ille fecisset, suasit S. Bernardus, ut alterum triduum ad honorem Christi adjiceret; quo consilio observato, ita ille immutatus est, ut etiam sine pacto ullo deinceps abstineret statueret.

9.

Salubre quandoque etiam fuerit, dolò bono circumvenire peccatorem, & ad exemplum Nathan Prophetæ, parabolæ, vel etiæ historiæ propositione, ipsi statu sui periculum, vitæq; scelerarum turpitudinum modum faciat. Patitur. Pa. Acroamatius, pati mit. Infera Narret ex tum testif. gatque, e gravia & respectu C loco in aulculis & clix abstinuerit; & tunc aulicum ordinatum ab aut post decies dum tame ulteriori peccatores reductus, eo insaniam intraverit, in lu inferatque Singat efficietur transcriberet, cato rem, cem quen tabilis, vi tradidisse. bolo tradidisset com invitasset, auspicatus versionem.

Qua
DEO & o
derit attul

quasi sub palli turpitudinem ostendere ; quod tamen ab initio dissimulanter ad deliniebatque modum faciendum est , nè fraudem mox advertens, difficulter capiatur. Parabolæ autem vel historiæ tales possunt esse. 1. Narret ex S. Virginem, qui sibi studijs, patrem in itinere invadens deject in terram, & culto intermit. Inferat subinde, hoc facere peccatorem respectu DEI Patris. 2. Narrer ex eodem libro historiam de muliere illa, quæ captivum manum testudinis suæ auxilio ex Turcica captivitate liberavit; finitque, eam postea domi à marito male habitam, & tandem post gravia & repetita vulnera penitus occisam : Inferat hoc peccatores respectu Christi facere. 3. Fingat fuisse Reginam, quæ ex humili loco in aulam translata ad regias nuptias, micuerit se aliquoties calculis & lixis, & neq; à Rege privatim monita, neq; nimis deterrita abstineruit. Tali parabolâ propositâ expectet, quid peccator judicet; & tum inferat: Tu es illa Sponsa Spiritus sancti, &c. 4. Fingat aulicum ob delicta sua sapientius à Rege monitum, jamque excludendum ab aula, amicorum tamen precibus fuisse servatum; sed illum post decies recuperatam, amicorum ope, gratiam apud Regem, nec dum tamen resipere, sed in antiqua peccata frequentius labi; an hic ulteriori amicorum auxilio dignus videbitur ? Inferat subinde peccatorem esse, qui toties Sanctorum precibus in gratiam cum Deo reductus, necdum tamen resipiscat. 5. Fingat hominem aliquem è insania redactum esse; ut ultrò vestes exuens porcorum, stabulum intraverit, ibiq; cum porcis habitarit, siliquas & facies comediterit, in luto, si quod vidit se voluntarit, vomitum resorbuerit, &c. Inferatque, peccatorem esse talem; bestiisque se assimilare. 6. Fingat esse aliquem, qui testamentum, quo ingens hæreditas ei transcribebat, vili pretio vendiderit: & ostendat talem esse peccatorem, qui gratiam pro vili voluptate vendat. 7. Fingat Ducent quendam, cui arx valde opulenta commissa sit, cāque insuperabilis, vili pretio corruptum, se & arcem hostibus capitalissimis tradidisse. Inferat hoc peccatorem agere, qui arcem animæ dia-bolo tradat. 8. Fingat, comicum fuisse; qui, cum pollicitus fuisset comediam exhibere, atque idè Regem cum tota aula sua invitasset, nunquam tamen in theatrum prodierit, & comediam auspicatus sit. Inferat, talem comicum esse peccatorem, qui conversionem differt.

10.

Quandoque illi ostendat, quantum gaudium creare possit DEO & omnibus Sanctis, si serio se emendet. Eum in finem præderit attulisse favores speciales, quos peccatoribus sincere conver-

*Quomodo cum certis
sis exhibuit Deus, maxime S. Mariæ magdalene mariaæ & gyptiacæ
Pelagiæ, &c.*

II.

Proderit etiam declarare minas, quas proposuit Deus in S. Scriptura adversus eos, qui vocantem Deum audire distulerunt, maxime illam, Prov. c. i., ubi ait Deus ad tales: *Quia vocavi & renun-
stis, extendi manum meam, & non fuit, qui aspiceret; ego quoque
in interius vestro ridebo, & subsannabo, cum vobis id, quod timebatis,
evenerit.* Ad quarum minarum confirmationem adducatur unum alterum exemplum Tragicum, in quibus minas tales impleruntur, maxime illius rustici, pro quo cum post mortem ejus ex Psalmo De profundis ille versiculus: *Fiant aures tua intendentes, &
cantaretur, Imago Crucifixi feretro insistens manus de ligno re-
solvit, iisque aures obturavit.*

6. 7.

*Quomodo agendum cum illis, qui inimicitias de-
ponere nolunt.*

Gravis hæc & superatu difficulter tentatio est, unde diversa quo-
que media adhibere convenit, ut si unum non proficiat, alterum fortiatur suum effectum.

I.

Primo proponat Sacerdos talibus personis exemplum Dei, ut Christus Matth. c. 5. fecit, dum dixit: *Diligit inimicos vestros; bene-
facite his, qui oderunt vos; orate pro persequentibus vos, ut sitis filii Pa-
tri vestri, qui in cœlis est, qui solem suum oriri facit super bonos &
malos, & pluit super justos & injustos.*

2.

Proponat exemplum Christi, qui in Cruce exclamavit: *Pater
dimitte illis, non enim sciunt, quid faciunt.* Luc. 23. Inferat ergo: Si Dominus inimicis tam gravibus tam liberaliter ignoverit, tu servus illius minoribus non ignoscet? Hoc exemplo Theodosius Imperator se animabat; cum enim rogaretur, ut veniam its, qui ipsum offendebant, daret; respondit: *Quid mirum est, si nos, qui ho-
mines sumus, homini ignoscamus, cum Christus, qui Deus est,
inimicis suis tantis tam liberaliter ignoverit?*

3. Ostend-

Ostenda
alloqui nec
Evangelic
finem pro-
ferre, v. g.
quia Nicip
immolavit
liere: qua
& humili pre-
negasset, à
dejecta est,
de illa muli-
SS. Euchar
Sicut ego ar-
nunc vulnu
mittere ex.
eo preces
& auribus
Quod si du
posset ter-
narrare; i
Sacerdotem
fiam ex o-
videri desi-
mp. 15. f. 2.

Ostenda
ignoverat
condonata
cædem, ac
modo, tot
Anno 1051
domum su-
ejus ex Pur
Faber in Fe
Declarare
sibi compa-
per hanc v
Christi; 1

3.

Ostendat, quām necessarium sit, ignoscere inimicis, eō quod alioqui nec nobis dimittantur peccata nostra, uti patet ex seruo Evangelico debitum suum parvum dimittere nolente. Hunc in finem proderit unum alterūmē exemplum paulò terribilius adferre, v. g. de Sapritio Sacerdote; qui jam ad martyrum ductus, quia Nicephoro veniam petenti eam negavit, mutata mente diis immolavit, uti apud Surium 9. Februarii videre est. Aut de muliere: quæ cū in turba hominū ab adolescentē leviter impulsa, & humi prostrata, veniam flexo poplite & junctis manibus petenti negass̄er, à dæmoni inspectantibus omnibus abrepta, & in puteum dejecta est, uti S. Bernardinus Senensis S. 15. Quadr. refert. Aut de illa muliere, quæ, quia dimittere noluit, in morbo, dum ei SS. Eucharistia pro Viatico offertur, vultum avertit, & dixit: Sicut ego averti vultum ab aliis, nolens eis dimittere, ita Deus avertet nunc vultum suum à me. Hæc dicens obiit. Spec. Exempl. V. Dimittere ex. 6. Aut de illo, qui cū esset mortuus, & in Ecclesia pro preces consuetæ dicerentur; Crucifixi imago manus retraxit, & auribus opponens dixit: Nec pepercit, neque parcam. ib. ex. 4. Quod si dubitaret Sacerdos, num is, cum quo agit, seriò ignosceret, posset terribilem illam historiam de Nobili illo Cordubensi narrare; qui, quia fide tamen veniam dederat, Angeli duo Sacerdotem ad ejus sepulchrum deducentes, jusserunt SS. Hostiam ex ore auferre; quo factō deturbatum cadaver in fossam, videri desit. Uti susius legere est in Padag. Christi, pag. 2. ap. 15. §. 2.